
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 3 
Atos do Diretor Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 5 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 5 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 646 – Quarta - feira, 04 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 
Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 798/19. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 176/19, que designou o servidor Alexandre Dimas Henrique, matrícula 
3348/01, Vigia, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP 
(processo nº. 3700/2019/29). 
 
PORTARIA Nº 799/19. DESIGNAR o servidor Rafaela Bastos Diniz, matrícula 12275/01, Agente Administrativo, como Tomador de 
Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP (processo nº. 3700/2019/29). 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 0242/2017/02 Requerente: MARIA ANIZIA DE SOUZA 
 
Onde se lê: (...) MARIA ANEZIA DOS SANTOS (…) 
Leia – se: (…) MARIA ANIZIA DE SOUZA (…) 
 
*Republicado por haver incorreção – DOQ nº 608, 12/07/2019 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração no gozo de suas atribuições institucionais, 
RESOLVE: 

 
ATO Nº 137/SEMAD/2019 – Com base na Ata de Instauração do processo de Sindicância autorizo a PRORROGAÇÃO do prazo do 
processo nº 3053/2019/06 do servidor Carlos Eduardo Magalhães Dantas, Auxiliar Administrativo, matrícula 7262/11, em obediência ao 
artigo 6º, III do Decreto 1405/2012. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Secretaria Municipal de Saúde 
 
Processo nº. 13.1050/2018. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 116/119 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 121/122,  AUTORIZO, na forma da lei, a celebração do Termo de Reconhecimento da Dívida para cobrir despesas 
com locação de imóvel, situado a Rua José Damasceno de Lemos (antiga Rua Urutu), nº 212, Bairro Vila do Tinguá, Queimados, RJ, 
sem cobertura contratual durante o período de 05/11/2017 a 24/09/2018 no valor total de R$ 26.666,67 (vinte e seis mil e seiscentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) em favor de MIGUEL LUIZ DE CARVALHO JÚNIOR, inscrito  no CPF sob o nº 
100.696.137-29. 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 4698/2018/05. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 752/753, e no relatório às fls. 791/792 
elaborado pela assessora da CPLMSO, e no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 796/802, HOMOLOGO, na 
forma da Lei, o procedimento do referente à Chamada Pública nº 01/2019 – Credenciamento de produtor rural, agricultor familiar, 
associações ou cooperativas da agricultura familiar, visando posterior aquisição de gêneros e produtos alimentícios da agricultura 
familiar e empreendedor familiar rural para  atender aos alunos matriculados na rede pública de ensino, em conformidade com o 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED. ADJUDICO o objeto consignado às Empresas COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTURA FAMILIAR DE RIO 
PARDO, CNPJ nº 30.248.992/0001-31, com os itens 1, 5, 12, 14 e 16, obtendo um valor total de R$ 179.900,00 (cento e setenta e 
nove mil, e novecentos reais), e a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES FAMILIARES DE SANTA RITA E REGIÃO, CNPJ nº 
31.848.674/0001-74, com os itens 2, 3, 4, 7, 8, 10 e 17, obtendo um valor total de R$ 367.310,00 (trezentos e sessenta e sete mil, 
trezentos e dez reais). A Presidente da CPLMSO informou que os itens 6, 9, 11, 13 e 15 não foram cotados por nenhuma 
empresa/cooperativa/associação presente ao certame. 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 646 – Quarta - feira, 04 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Subsecretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

 
Portaria n.º 112/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n.º 041/2019, para construção 
de um imóvel constituído de 03 unidades de uso residencial, situado na Rua Nilda Lima, 46, Lote 73, Quadra 54, Loteamento Vila 
Camarim, Bairro Vila Camarim, Queimados–RJ, emitido em 30 de agosto de 2019, através do processo 3830/2019/10, em que é 
requerente LB Construções e Empreendimentos EIRELI. 

 
Portaria n.º 113/SEMUR/2019 – Publica Habite-se. Tornar público o Habite-se n.º 017/2019, de imóvel constituído de três 
unidades de uso residencial, situada na Avenida Maracanã, n.º 460, Lote 2, Quadra QNE, Loteamento Vila Pacaembu, Bairro 
Vila Pacaembu, Queimados–RJ, emitido em 30 de agosto de 2019, através do processo de n.º 2360/2019/10, em que é 
requerente Casa Forte Construtora LTDA. 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
Subsecretário Municipal de Urbanismo 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
 
Portaria nº 028/SEMUTTRAN/19.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o Artigo 95 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2.142/17; 
CONSIDERANDO regular os procedimentos de fluidez ao trânsito, a serem adotados no DESFILIE CÍVICO - 2019, que será realizado 
no dia 07 de setembro de 2019; 
CONSIDERANDO o local do evento e adjacência; 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º -  A fim de possibilitar a fluidez do trânsito nas principais vias de circulação de veículos, estabelecer as ruas que serão 
interditadas no dia 07 de setembro de 2019 de 08:00h às 17:00h, em decorrência do evento “DESFILE CÍVICO - 2019” conforme 
descrito abaixo: 
 
- Ponto de interdição “01” – Rua Guilherme Weinschenk, beirando a estação ferroviária, trecho compreendido do viaduto até a Rua 
Fluminense;  
 
- Ponto de interdição “02” - Rua Hortência, trecho compreendido da esquina com a Rua Hernani até esquina da Rua Manoel de Assis; 
 
- Ponto de interdição “03” – Rua Manoel de Assis, trecho compreendido da esquina com a Rua Hortência até esquina com a Rua 
Guilherme Weinschenk; 
 
- Ponto de interdição “04” – Rua Amélia, trecho compreendido da esquina com a Rua Hortência até esquina com a Rua Guilherme 
Weinschenk. 
 
Art. 2.º - No dia e horário descrito no Art. 1º desta portaria, o transito será desviado pela Rua Janira, a área destacada em vermelho 
será o trecho interditado, conforme anexo.  
 
Art. 3.º - O estacionamento dos ônibus escolares será na Rua Guilherme Weinschenk esquina com a Rua Fluminense, que deverá ser 
acessado pela Rua Hortência e após entrar a esquerda para a Rua Manoel de Assis. 
 
Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 646 – Quarta - feira, 04 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ANEXO 

 
 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Portaria nº. 068/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Luzimar de 
Carvalho Sanches Santos, tendo em vista o que consta no processo nº. 0130/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c 
artigo 40, § 5° da CRFB/88, matrícula nº. 762/51 ocupante do cargo de Professor ll-2, MAG-1, nível O, lotada na SEMED - Secretaria 
Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 

 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll-2, MAG-1, nível O arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  
299/98..........................................................................................................................................................................................R$ 2.917,83 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.313,02 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.........................................................................................................R$ 875,35 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.106,20 

 
Portaria nº. 069/19. Conceder Aposentadoria por Idade, com proventos proporcionais à servidora Maria de Fatima Beiral Hammerle, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0087/2019/15, com fundamento no art. 40, § 1 º, llI, alínea “b” da CRFB/88 (redação 
dada pela EC 41/03), matricula nº. 5574/31 ocupante do cargo de Médico Cardiologista, SUP 4, nível I, lotada na SEMUS - Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 
10887/2004..................................................................................................................................................................................R$ 4.508,63 
PROPORÇÃO: 6.444/10.950..................................................................................................................................................... R$ 2.653,30 
Valor dos Proventos................................................................................................................................................................. R$ 2.653,30 

 
Portaria nº. 070/19. Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à 
servidora Maria de Lourdes dos Santos, tendo em vista o que consta no processo nº. 0071/2019/15, com fundamento no artigo 6º da 
EC 41/2003, matrícula nº. 2702/21 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Educação, APO 1, nível M, lotada na SEMED - 
Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Educação, APO 1, nível M, arts. 6º e 7, §2º da Lei nº.   
299/98..........................................................................................................................................................................................R$ 1.319,33 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................R$ 461,77 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 1.781,10 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 646 – Quarta - feira, 04 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas atribuições 
conforme LEI 1152/13 e Regimento Interno CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais para Reunião 
Ordinária que será realizada no dia 09 de Setembro de 2019 às 9:30h, na Sede dos Conselhos, sito a Rua Eugênio Castanheira, 176, 
Centro, Queimados – RJ, com a pauta: 

 Leitura e Votação Ata anterior nº009 – Reunião Ordinária; 

 Processo Unificado Eleição Conselho Tutelar  

 Prestação de esclarecimentos – Conselheiros Tutelares e Motoristas; 

 Ofícios 

 Informes 
Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 096/19. NOMEAR JANINE AUGUSTO DE OLIVEIRA SOUZA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo 
CCI, a contar de 03/09/2019. 
 
PORTARIA Nº 097/19. NOMEAR MONIQUE DE OLIVEIRA SOUZA no cargo em comissão de Diretor de Orçamento e Finanças, 
símbolo CCI, a contar de 03/09/2019. 
 
PORTARIA Nº. 098/2019 – EXONERAR o servidor THIAGO LUÍS JÚLIO DE MENDONÇA, matrícula 1362, do cargo de Assessor 
Legislativo, símbolo CCII, a contar de 03/09/2019. 
 
PORTARIA Nº 099/19. NOMEAR ALICE RODRIGUES SANTOS no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CCII, a 
contar de 03/09/2019. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL N°6.2019 

OBJETO: Aquisição de insumos para Coordenação de Monitoramento e Controle de Vetores, conforme especificações e quantidades 
indicadas no Termo de Referência - Anexo I e demais anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0229.18 
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Avenida Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma 
de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 17/09/2019 às 10:00 horas. 
 

Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

file:///E:/compras/Desktop/lívia/Compras2/proc.saude/Avisos%20de%20licitações/Publicações/DOE/2018/2017/Arquivo%20RTF/SEMUS/www.queimados.rj.gov.br

